
  

4. REGISTRERING AF RAPSJORDLOPPER UGE 38

Bekæmpelsestærsklen for larveangreb er pt. overskredet på knap 20 procent af lokaliteterne.

Der er udstationeret gule fangbakker på ca. 75 lokaliteter for at følge forekomsten af
rapsjordlopper og vurdere behovet for bekæmpelse rettet mod rapsjordloppens larver.

Den vejledende bekæmpelsestærskel er en samlet fangst af 25 rapsjordlopper pr. fangbakke
inden for tre uger i hovedflyvningsperioden.

Bekæmpelsestidspunktet rettet mod larver er i et vist omfang fleksibelt og anbefales ved
overskridelse af tærsklen fra omkring 5 løvbladstadiet for ikke at få for kort virkningstid
(kontaktmidler). Ses på fangsterne fra de sidste 3 uger, er bekæmpelsestærsklen pt.
overskredet på knap 20 procent af lokaliteterne.

I figur 1 nedenfor kan udviklingen i år sammenlignes med tidligere år. Af de viste år var de
kraftigste angreb i efteråret 2008, hvor der var kraftige angreb i mange marker.

Der lægges flest æg i varmt vejr. En analyse af temperaturforholdene i dette efterår viser, at der
i de tidligt såede marker (1. halvdel af august) har været ”normale” temperaturforhold for
æglægning. I de senere såede marker (2. halvdel af august) har det hidtil været noget køligere
end normalt, hvorfor æglægningen har været under ”normal” (indeks 80, hvor indeks 100 er
normal).

Se 'EU-kommissionen, Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af Landdistrikterne'
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http://projektsitet.seges.dk/
http://ec.europa.eu/agriculture/index_da.htm


Bekæmpelse rettet mod de voksne rapsjordloppers bladgnav i fremspiringsfasen kan ikke
fastlægges via gule fangbakker. Bekæmpelse rettet mod bladgnav skal man derfor se sig til.
Bekæmpelse af bladgnav anbefales frem til, at ca. fire løvblade er udviklet, hvis der er over ti
procent bortgnavet bladareal.

Vær især opmærksom på evt. tidlige angreb i marker, hvor der er anvendt ubejdset udsæd, eller
hvor der kun er bejdset med Force. Mesurol har også kortere virkningstid end Cruiser
RAPS/Modesto FS 480.

Se data og uddybende kommentarer.

 

Figur 1. Fangster af rapsjordlopper i gule fangbakker i efterårene 2008-2015. For at kunne
sammenligne tallene over årene er alle fangster omregnet til fangster i firkantede fangbakker
(er ca. dobbelt så store som du nuværende runde fangbakker).

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.
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